
«МЫЛДİН» 
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ 

РАЙОНСА 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
«ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ» 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Ш У Ö М 

 
Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск 

 
от 18 декабря 2024 г.                                                                                                     № 12/1307 
 

Об утверждении Комплексного плана действий по реализации муниципальной 
программы муниципального района «Троицко-Печорский» «Развитие образования» 

на 2024 год 
         

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации администрация 
муниципального района «Троицко-Печорский»  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Комплексный план действий по реализации муниципальной 

программы муниципального района «Троицко-Печорский» «Развитие образования» на 
2024 год согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 
района «Троицко–Печорский» от 28 ноября 2024 г. № 11/1252 «Об утверждении 
Комплексного плана действий по реализации муниципальной программы муниципального 
района «Троицко-Печорский» «Развитие образования» на 2024 год»         

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя администрации муниципального района «Троицко-Печорский» Самодурову 
И.Я. 

 
 
Глава муниципального района «Троицко-Печорский» –  
руководитель администрации                                                                                Е.А. Петухова 



УТВЕРЖДЕН  
постановлением 

администрации муниципального района 
«Троицко-Печорский» 

от 18 декабря 2024 г. № 12/1307   
(приложение) 

Комплексный план действий  
по реализации муниципальной программы муниципального района  «Троицко-Печорский» 

«Развитие образования» на 2024 год 
№ Наименование основного 

мероприятия, 
мероприятия, 

контрольного события 
муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
муниципальной 

программы 

Срок 
начала 
реализ
ации 

Срок 
оконча

ния 
реализ
ации 
(дата 

контро
льного 
событ

ия) 

Объем ресурсного обеспечения на очередной 
финансовый год, рублей: 

График 
реализации на 

очередной 
финансовый год, 

квартал 

Целевой индикатор (показатель) 
<1> 

Всего: в том числе за счет средств 

Федераль
ного 

бюджета 

Республи
канского 
бюджета 

Местного 
бюджета 

При
нося
щей 
дохо

д 
деят
ельн
ости 

1 2 3 4 Наименование, единица 
измерения 

Знач
ение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 Подпрограмма 1. «Развитие системы дошкольного и общего образования» 

 Задача 1.1.  «Обеспечение доступности дошкольного и общего образования» 

1.1.1 Основное мероприятие. 
Оказание 
муниципальных услуг 
организациями  
дошкольного 
образования  

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 59863736,9
0 

0,00 52218613,
91 

7655280,6
6 

0,00 x x x x Доля детей в возрасте 1 – 
6 лет, посещающих  
муниципальные 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательную 
программу дошкольного 
образования, в общей 
численности детей в 
возрасте 1-6 лет; 

68,5 



(проценты) 

1.1.1.1 Исполнение ДОО 
муниципального задания 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 5074918,08 
 

0,00 0,00 5074918,0
8 

0,00 x x x x x x 

1.1.1.2 Реализация 
муниципальными 
дошкольными 
организациями в 
Республике Коми 
образовательных 
программ 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 46800000,0
0 

0,00 46800000,
00 

0,00 0,00 x x x x - Целевой показатель 
заработной платы 
педагогических 
работников дошкольных 
образовательных 
организаций в 
муниципальном районе. 
- Доля расходов на оплату 
труда административно-
управленческого и 
вспомогательного 
персонала в общем фонде 
оплаты труда 
муниципальных 
дошкольных организаций 
в Республике Коми. 
- Доля выполненных 
мероприятий в общем 
количестве мероприятий, 
утвержденных Планом 
мероприятий по 
оптимизации бюджетных 
расходов в сфере 
образования (в части 
муниципальных 
дошкольных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций) 

x 

1.1.1.3
. 

Мероприятия, связанные 
с повышением оплаты 
труда отдельных 
категорий работников в 
сфере образования 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       



1.1.1.4
. 

Оплата муниципальными 
учреждениями расходов 
по коммунальным 
услугам 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 7988818,82 0,00 5418613,9
1 

2580362,5
8 

0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1 В 100%  образовательных организаций дошкольного образования реализованы ООП ДО в соответствии с ФГОС 

 Контрольное событие № 2 100% ОО исполнили муниципальное задание 

 Контрольное событие № 3 100% педагогов в соответствие с планом - графиком повысили квалификацию 

 Контрольное событие № 4  Увеличилась доля детей в возрасте 1 – 6 лет, посещающих  муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет; 

 Контрольное событие № 5 Увеличилась доля  удовлетворённых  родителей (законных представителей) качеством дошкольного образования  

 Контрольное событие № 6 Выполнен показатель среднемесячной заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных организаций в муниципальном 
районе 

1.1.2 Основное мероприятие. 
Оказание 
муниципальных услуг 
общеобразовательными 
организациями 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 280368938,
07 
 

0,00 22209035
8,88 
 

58278579,
19 
 

0,00 x x x x Удельный вес  
удовлетворённых  
родителей (законных 
представителей) 
качеством общего  
образования от общего 
числа родителей, дети 
которых посещают ОО в 
соответствующем 
году(проценты) 

89 

1.1.2.1 Исполнение ОО 
муниципального задания 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 44340007,1
4 

0,00 0,00 44340007,
14 

0,00 x x x x   

1.1.2.2
. 

Реализация 
муниципальными 
дошкольными 
организациями в 
Республике Коми 
образовательных 
программ 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 189515500,
00 

0,00 18951550
0,00 

0,00 0,00 x x x x - Целевой показатель 
заработной платы 
педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций в 
муниципальном районе. 
- Доля расходов на оплату 
труда административно-

 



управленческого и 
вспомогательного 
персонала в общем фонде 
оплаты труда 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций в Республике 
Коми. 
- Доля выполненных 
мероприятий в общем 
количестве мероприятий, 
утвержденных Планом 
мероприятий по 
оптимизации бюджетных 
расходов в сфере 
образования (в части 
муниципальных 
дошкольных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций) 

1.1.2.3
. 

Мероприятия, связанные 
с повышением оплаты 
труда отдельных 
категорий работников в 
сфере образования 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 5182929,29 0,00 5131100,0
0 

514829,29 0,00       

1.1.2.4
. 

Оплата муниципальными 
учреждениями расходов 
по коммунальным 
услугам  

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 41330501,6
4 

0,00 27443758,
88 
 

13886742,
76 

0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1 В 100% общеобразовательных организациях реализованы ООП в соответствии с ФГОС НОО, ООО, СОО 

 Контрольное событие № 2 Увеличилась доля  удовлетворённых  родителей (законных представителей) качеством общего образования  

 Контрольное событие № 3 100% ОО исполнили муниципальное задание 

 Контрольное событие № 4 100% педагогов в соответствие с планом - графиком повысили квалификацию 

 Контрольное событие № 5 Выполнен показатель среднемесячной заработной платы педагогических работников общеобразовательных организаций в муниципальном районе. 



1.1.3 Основное  мероприятие.  
Реализация  мер по 
привлечению 
специалистов для 
работы в учреждениях, 
финансируемых из 
бюджета 
муниципального района 
«Троицко – Печорский» 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 1000000,00 0,00 0,00 1 000 
000,00 

0,00 x x x x Удельный вес 
удовлетворённых 
родителей (законных 
представителей) 
качеством дошкольного 
образования от общего 
числа родителей, дети 
которых посещают ОО в 
соответствующем 
году(процентов) 

89 

1.1.3.1 Обеспечение выплаты 
материальной поддержки 
молодым специалистам - 
педагогам 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 1000000,00 0,00 0,00 1000000,0
0 

0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1 Выплачена материальная поддержка молодым специалистам 

 Контрольное событие № 2  Увеличилась доля  удовлетворённых  родителей (законных представителей) качеством дошкольного образования  

 Контрольное событие № 3  Увеличилась доля  удовлетворённых  родителей (законных представителей) качеством общего образования  

1.1.4 Основное мероприятие. 
Организация и 
проведении 
государственной 
итоговой аттестации 
обучающихся, 
освоивших 
образовательные 
программы основного 
общего и среднего 
общего образования на 
территории 
муниципального района 
«Троицко – Печорский».          

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 185000,00 0,00 0,00 185000,00 
 

0,00 x x x x Доля выпускников 11 
классов, получивших 
аттестат о среднем общем 
образовании, от общего 
числа выпускников 11 
классов (процентов) 
 
Доля выпускников 9  
классов, получивших 
аттестат об основном  
общем образовании, от 
общего числа 
выпускников 9  классов 
(процентов) 

98 
 
 
 
 
 
 
96 

1.1.4.1
. 

Организационное 
сопровождение 
организации итоговой 
аттестации 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 185000,00 0,00 0,00 185000,00 0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1  Увеличилась доля  выпускников 11  классов, получивших аттестат о среднем общем образовании 



 Контрольное событие № 2  Увеличилась доля  выпускников 9  классов, получивших аттестат об основном  общем образовании 

 Задача 1.2. Обеспечение  качества дошкольного и общего образования. 

1.2.1. Основное мероприятие. 
Организация досуговой 
деятельности  с 
обучающимися и 
воспитанниками 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 450000,00 0,00 0,00 450000,00 0,00 x x x x Доля обучающихся 5-18 
лет, принимающих 
участие в районных, 
республиканских очных и 
заочных мероприятиях, от 
общего числа 
обучающихся 5-18 лет, в 
том числе дети с ОВЗ 
(процентов) 

66 

1.2.1.1 Организация и 
проведение  районных 
конкурсов, обеспечение 
участия в  
республиканских очных и 
заочных мероприятиях 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 450000,00 0,00 0,00 450000,00 0,00 x x x x   

1.2.1.2 

Проведение мероприятий, 
направленных на 
противодействие 
терроризму и 
экстремизму в 
молодежной среде 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x   

1.2.1.3 

Проведение мероприятий, 
направленных на 
формирование у 
подрастающего 
поколения уважительного 
отношения ко всем 
национальностям, 
этносам и религиям 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1 Увеличилась доля  обучающихся от 14 лет, охваченных мероприятиями, направленными на противодействие терроризму и экстремизму в 
молодежной среде 

 Контрольное событие № 2  Увеличилась доля  обучающихся 5-18 лет, принимающих участие в районных, республиканских очных и заочных мероприятиях, , в том числе 
детей с ОВЗ. 



 Контрольное событие № 3  Увеличилась доля  удовлетворённых  родителей (законных представителей) качеством дошкольного образования  

 Контрольное событие № 4 Увеличилась доля   удовлетворённых  родителей (законных представителей) качеством общего образования  

1.2.2. Основное  мероприятие. 
Социальная поддержка 
отдельных категорий 
обучающихся 
(воспитанников) 
образовательных 
организаций      

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 1468000,00 0,00 0,00 1468000,0
0 

0,00 x x x x Удельный вес 
удовлетворённых 
родителей (законных 
представителей) 
качеством дошкольного 
образования от общего 
числа родителей, дети 
которых посещают ОО в 
соответствующем 
году(процентов) 

89 

1.2.2.1
. 

Предоставление льготы 
по родительской плате, 
взимаемой за присмотр и 
уход за детьми в 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования, отдельным 
категориям семей, 
имеющих детей 
дошкольного возраста 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 181000,00 0,00 0,00 181000,00 0,00 x x x x   

1.2.2.2 

Социальная поддержка 
отдельных категорий 
обучающихся 
образовательных 
организаций 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 1287000,00 0,00 0,00 1287000,0
0 

0,00 x x x x   

1.2.2.3 Социальная поддержка 
лицам, призванным на 
военную службу в рамках 
частичной мобилизации 
для участия в 
специальной военной 
операции 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x 

  



 Контрольное событие № 1 Предоставлены 100% семей, имеющих детей - инвалидов дошкольного возраста,  льготы по выплате, взимаемой за присмотр и уход за детьми 

 Контрольное событие № 2 Увеличилась доля удовлетворённых  родителей (законных представителей) качеством дошкольного образования  

 Контрольное событие № 3 Увеличилась доля удовлетворённых  родителей (законных представителей) качеством общего образования от общего числа родителей 

1.2.3. 

Основное мероприятие. 
Поддержка одаренных и 
талантливых детей и 
молодежи на 
территории МР 
«Троицко-Печорский» 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 148 164,00 0,00 0,00 148 164,0
0 

0,00 x x x x Доля обучающихся 5-18 
лет, принимающих 
участие в районных, 
республиканских очных и 
заочных мероприятиях, от 
общего числа 
обучающихся 5-18 лет, в 
том числе дети с ОВЗ 
(процентов) 

66 

1.2.3.1
. 

Премия, стипендия  
Главы муниципального 
района «Троицко – 
Печорский» талантливой 
молодёжи 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 73 164,00 0,00 0,00 73 164,00 0,00 x x x x   

1.2.3.2
. 

Обеспечение участия 
обучающихся в 
Новогодних ёлках 
муниципального, 
республиканского, 
всероссийского уровней 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 71 000,00 0,00 0,00 71 000,00 0,00 x x x x   

 Контрольное событие №  
1 

Увеличилась доля обучающихся  5-18 лет, принимающих участие в районных, республиканских очных и заочных мероприятиях, в том числе детей 
с ОВЗ. 

1.2.4. Основное  мероприятие. 
Укрепление 
материально-
технической базы и 
создание безопасных 
условий в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 10622550,8
5 

0,00 5233900,0
0 

5388650,8
5 

0,00 x x x x Доля муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
соответствующих 
современным 
требованиям, в общем 
количестве 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций МР 
«Троицко – Печорский» 

70 



(процентов) 

1.2.4.1 

Укрепление материально-
технической базы и 
создание безопасных 
условий в организациях в 
сфере образования 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 4995995,29 0,00 0,00 4995995,2
9 

0,00 x x x x   

1.2.4.2 

Укрепление материально-
технической базы и 
создание безопасных 
условий в организациях в 
сфере образования 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 3037666,67 0,00 2733900,0
0 

303766,67 0,00 x x x x   

1.2.4.3
. 

 Реализация народных 
проектов в сфере 
образования, прошедших 
отбор в рамках проекта  
«Народный бюджет» 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 888 888,89 0,00 800000,00 88888,89 0,00 x x x x   

1.2.4.4
. 

Реализация мероприятий, 
направленных на 
исполнение наказов 
избирателей, 
рекомендуемых к 
выполнению в 2022 году 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x   

1.2.4.5
. 

Реализация мероприятий, 
направленных на 
исполнение наказов 
избирателей, 
рекомендуемых к 
выполнению в текущем 
финансовом году 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 1700000,00 0,00 1700000,0
0 

0,00 0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1 100% ОО  приняты к новому учебному году 

 Контрольное событие № 2 Увеличится доля  муниципальных общеобразовательных организаций, соответствующих современным требованиям 

 Контрольное событие № 3 Увеличится количество объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций, на которых выполнены мероприятия по 
обеспечению комплексной безопасности за 2022-2030 г.г.  

 Контрольное событие № 4 Увеличится количество объектов муниципальных образовательных организаций, на которых проведены капитальные и/или текущих ремонты, 



приобретено оборудование для пищеблоков в целях их приведения в соответствие с санитарно-эпидемиологическими требованиями (правилами) 

 Контрольное событие № 5 Количество реализованных проектов в рамках  «Народный бюджет в школе» в сфере образования  не менее двух 

 Контрольное событие № 6 Количество реализованных проектов в рамках  «Народный бюджет» в сфере образования   не менее одного 

 Контрольное событие № 7 Количество реализованных мероприятий, возникшие при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения, направленные на 
исполнение наказов избирателей 

1.2.5. 

Основное мероприятие. 
Предоставление 
компенсации родителям 
(законным 
представителям) платы 
за присмотр и уход за 
детьми, посещающими 
образовательные 
организации на 
территории Республики 
Коми, реализующие 
образовательную 
программу дошкольного 
образования. 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 1569200,00 0,00 1569200,0
0 

0,00 0,00 x x x x Удельный вес  
удовлетворённых  
родителей (законных 
представителей) 
качеством дошкольного 
образования от общего 
числа родителей, дети 
которых посещают ОО в 
соответствующем году 
(процентов) 

89 

1.2.5.1
. 

Предоставление 
компенсации родителям 
(законным 
представителям) платы за 
присмотр и уход за 
детьми, посещающими 
образовательные 
организации МР 
«Троицко – Печорский», 
реализующие 
образовательную 
программу дошкольного 
образования. 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 1569200,00 0,00 1569200,0
0 

0,00 0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1 Предоставлена компенсация   родителям (законным представителям) платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 
организации МР «Троицко – Печорский», реализующие образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с Порядком 

 Контрольное событие № 2 Увеличилась доля удовлетворённых  родителей (законных представителей) качеством дошкольного образования  



1.2.6. 

Основное мероприятие. 
Осуществление 
государственного 
полномочия Республики 
Коми по 
предоставлению мер 
социальной поддержки в 
форме выплаты 
компенсации 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций в 
Республике Коми, 
работающим и 
проживающим в 
сельских населенных 
пунктах или поселках 
городского типа. 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 4508900,00 0,00 4508900,0
0 

0,00 0,00 x x x x Удельный вес  
удовлетворённых  
родителей (законных 
представителей) 
качеством общего  
образования от общего 
числа родителей, дети 
которых посещают ОО в 
соответствующем 
году(процентов) 

89 

1.2.6.1
. 

Выплата педагогическим 
работникам льготы по 
оплате жилого 
помещения и 
коммунальных услуг 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 4508900,00 0,00 4508900,0
0 

0,00 0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1 Выплачены педагогическим работникам льготы по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 

 Контрольное событие № 2 Предоставлена компенсация   родителям (законным представителям) платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 
организации МР «Троицко – Печорский», реализующие образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с Порядком 

 Контрольное событие №  
3 Увеличилась доля удовлетворённых  родителей (законных представителей) качеством дошкольного образования  

1.2.7. 

Основное мероприятие. 
Мероприятия по 
организации питания 
обучающихся 1 – 4 
классов в 
муниципальных 
образовательных 
организаций в 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 5240909,10 3735720,0
0 

1452780,0
0 

52409,10 0,00 x x x x Доля обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
получающих бесплатное 
горячее питание, к 

100 



Республике Коми, 
реализующих 
образовательную 
программу начального 
общего образования. 

общему количеству 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
образовательных 
организациях (процентов) 

1.2.7.1
. 

Организация бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
образовательных 
организациях 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 5240909,10 3735720,0
0 

1452780,0
0 

52409,10 0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1 100%  обучающихся 1-4 классов охвачены питанием 

 Контрольное событие № 2 Увеличилась доля удовлетворённых  родителей (законных представителей) качеством дошкольного образования 

 Задача 1.3. Развитие кадровых ресурсов. 

1.3.1. 

Основное мероприятие. 
Развитие 
профессионального 
мастерства педагогов  
образовательных 
организаций 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 60000,00 0,00 0,00 60000,00 0,00 x x x x Удельный вес педагогов 
образовательных 
организациях 
принимающих участие в 
муниципальных, 
республиканских 
мероприятиях по 
представлению и 
обобщению 
педагогического опыта 
работы в общей 
численности 
руководящих и 
педагогических  
работников ОО 
(процентов) 

32 

1.3.1.1
. 

Создание условий для 
развития 
профессионального 
мастерства педагогов 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 202 60000,00 0,00 0,00 60000,00 0,00 x x x x   



 Контрольное событие № 1  Педагоги образовательных организациях приняли участие в муниципальных, республиканских мероприятиях по представлению и обобщению 
педагогического опыта работы. 

1.3.2. 

Основное мероприятие. 
Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего образования, 
образовательные 
программы основного 
общего образования, 
образовательные 
программы среднего 
общего образования 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 22665800,0
0 

22665800,00 0,00 0,00 0,00 x x x x Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, получивших 
вознаграждение за 
классное руководство, в 
общей численности 
педагогических 
работников такой 
категории (процентов) 

100 

1.3.2.1
. 

Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего образования, 
образовательные 
программы основного 
общего образования, 
образовательные 
программы среднего 
общего образования 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 22665800,0
0 

22665800,00 0,00 0,00 0,00 x x x x   

1.3.3. Основное мероприятие Управление 2024 2024 44 409,96 0,00 0,00 44 409,96 0,00 x x x x Доля выпускников 11  



Предоставление мер 
социальной поддержки 
гражданам, 
заключившим договор о 
целевом обучении 

образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

класса, с которым 
заключен договор о 
целевом обучении за 
отчётный год, от общего 
количества выпускников 
11 класса текущего года. 

1.3.3.1 

Создание условий для 
обновления кадрового 
состава педагогических 
работников 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 44 409,96 0,00 0,00 44 409,96 0,00 x x x x   

1.3.4. 

Основное мероприятие 
Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения 
советникам директоров 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
образовательных 
организаций 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 328300,00 328300,00 0,00 0,00 0,00 x x x x Обеспечены выплаты 
ежемесячного денежного 
вознаграждения 
советникам директоров 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями 

 

1.3.4.1
. 

Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения 
советникам директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями 
образовательных 
организаций 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 328300,00 328300,00 0,00 0,00 0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1 Выплачено денежное вознаграждение классным руководителям общеобразовательных организаций 

 Контрольное событие № 2 Выплачено ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями 

 Задача 1.4.  Региональный проект «Современная школа». 



1.4.1. 

Основное мероприятие. 
Создание условий для 
формирования у 
обучающихся 
современных 
технологических и 
гуманитарных навыков 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x Удельный вес 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
создана материально – 
техническая база для 
реализации основных и 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ цифрового и 
гуманитарного профилей 
(Создание Центров 
образования цифрового и 
гуманитарного, 
естественно - научного 
профилей «Точка роста»). 
(процентов) 

33 

1.4.1.1 

Создание условий для 
формирования у 
обучающихся 
современных 
технологических и 
гуманитарных навыков 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x   

 
Контрольное событие № 1 

В  общеобразовательных организациях создана материально – техническая база для реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей (Создание Центров образования цифрового и гуманитарного, естественно - 
научного профилей «Точка роста»). 

 Контрольное событие № 2 2. Обучающиеся охвачены основными  общеобразовательными программами цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей 

 Задача 1.5.  «Оптимизация образовательных организаций» 

1.5.1 Основное мероприятие 
по оптимизации 
образовательных 
организаций  

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x Количество 
образовательных 
организаций, в 
отношении которых 
проводится оптимизация 
в виде реорганизации или 
ликвидации. 

0 

1.5.1.1 Мероприятие по 
оптимизации 
образовательных 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x   



организаций Печорский» 

1.5.1.2 Оплата муниципальными 
учреждениями расходов 
по коммунальным 
услугам 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1 Разработан план  оптимизация в виде реорганизации или ликвидации в отношении образовательных организаций. 

 Задача 1.6.  «Создание условий для развития патриотического воспитания граждан» 

1.6.1 Основное мероприятие 
по региональному 
проекту « 
Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации»  

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 2885064,00 2740810,8
0 

144253,20 0,00 0,00 x x x x  0 

1.6.1.1 Мероприятие по 
обеспечению 
деятельности советников 
директора по воспитанию 
и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 2885064,00 2740810,8
0 

144253,20 0,00 0,00 x x x x В государственных и 
Муниципальных 
общеобразовательных 
Организациях проведены 
мероприятия по 
обеспечению 
деятельности советников 
директора по воспитанию 
и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями 

 

 Контрольное событие № 1 Проведены мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями 

 Итого по подпрограмме 
1 

x x x 391 
408972,88 

29470630,
80 

28721800
5,99 

74730493,
76 

0,00 x x x x x x 

 Подпрограмма 2.   «Дополнительное образование» 

 Задача 2.1.  Обеспечение доступности дополнительного образования 

2.1.1. 

Основное мероприятие. 
Оказание 
муниципальных услуг 
организациями 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 16561920,3
4 

0,00 7417704,5
9 

89047215,
75 

0,00 x x x x  Доля детей в возрасте 5 - 
18 лет, получающих 
образование по 
дополнительным 

73 



дополнительного 
образования 

общеобразовательным 
программам в 
организациях различной 
организационно-правовой 
формы и формы 
собственности, в общей 
численности детей этой 
возрастной группы. 
(процентов) 

2.1.1.1
. 

Исполнение 
муниципального задания 
организацией 
дополнительного 
образования 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 8261955,00 0,00 0,00 8261955,0
0 

0,00 x x x x   

2.1.1.2
. 

Мероприятия, связанные 
с повышением оплаты 
труда отдельных 
категорий работников в 
сфере образования 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 6197478,79 0,00 6135504,0
0 

61974,79 0,00 x x x x - Среднемесячная 
заработная плата 
педагогических 
работников 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальном 
образовании за текущий 
год (центр внешкольной 
работы). 
- Доля расходов на оплату 
труда административно-
управленческого и 
вспомогательного 
персонала в фонде оплаты 
труда муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования детей. 
- Доля выполненных 
мероприятий в общем 
количестве мероприятий, 
утвержденных Планом 
мероприятий по 
оптимизации бюджетных 

 



расходов в сфере 
образования (в части 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования детей). 

2.1.1.3
. 

Оплата муниципальными 
учреждениями расходов 
по коммунальным 
услугам  

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 1862486,55 0,00 1282200,5
9 

580285,96 0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1 100%  педагогических работников дополнительного образования, указанных в плане -графике, прошли повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку 

 Контрольное событие  №2 100% исполнено муниципальное задание МУДО «ЦВР» 

 Контрольное событие № 3 Увеличится детей в возрасте 5 - 18 лет,  получающих образование по дополнительным общеобразовательным программам в организациях 
различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей этой возрастной группы. 

 Контрольное событие № 4 Увеличится доля  родителей, удовлетворенных качеством дополнительного образования 

 Контрольное событие № 5 Выполнен показатель среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования 
детей в муниципальном образовании за текущий год (центр внешкольной работы). 

 Задача 2.2.  Повышение качества дополнительного образования 

2.2.1. 

Основное мероприятие. 
Укрепление 
материально-
технической базы и 
создание безопасных 
условий в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x Удовлетворённость 
родителей качеством 
дополнительного 
образования от общего 
числа родителей, дети 
которых посещают 
образовательные 
организации в 
соответствующем году. 
(процентов) 

98 

2.2.1.1
. 

Реализация народных 
проектов в сфере 
образования, прошедших 
отбор в рамках проекта 
«Народный бюджет» 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x   



2.2.1.2
. 

Укрепление материально-
технической базы и 
создание безопасных 
условий в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x   

 Контрольное событие  №1  ОО  принята к новому учебному году без замечаний 

 Контрольное событие  №2 Увеличится доля родителей, удовлетворённых качеством дополнительного образования 

 Контрольное событие  №3 Проведен  текущий (капитальный)  ремонт 

 Контрольное событие  №4 Количество реализуемых проектов «Народный бюджет в школе» в сфере образования не менее одного 

2.2.2. 

Основное мероприятие. 
Осуществление 
государственного 
полномочия Республики 
Коми по 
предоставлению мер 
социальной поддержки в 
форме выплаты 
компенсации 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций в 
Республике Коми, 
работающим и 
проживающим в 
сельских населенных 
пунктах или поселках 
городского типа. 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 240 000,00 0,00 240000,00 0,00 0,00 x x x x Удовлетворённость 
родителей качеством 
дополнительного 
образования от общего 
числа родителей, дети 
которых посещают 
образовательные 
организации в 
соответствующем году. 
(процентов) 

98 

2.2.2.1
. 

Выплата педагогическим 
работникам льготы по 
оплате жилого 
помещения и 
коммунальных услуг 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 240000,00 0,00 240000,00 0,00 0,00 x x x x   



 Контрольное событие №1 Выплачены педагогическим работникам льготы по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 

 Контрольное событие  №2 Увеличится доля родителей, удовлетворённых качеством дополнительного образования 

 Задача 2.3.  Федеральный проект «Успех каждого ребёнка» 

2.3.1. 

Основное мероприятие. 
Укрепление 
материально-
технической базы и 
создание безопасных 
условий в организациях 
в сфере образования  

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x Численность 
обучающихся, 
охваченных 
дополнительными 
общеобразовательными 
программами 
естественно-научной и 
технической 
направленностей. (тыс. 
человек) 
 

0,06 

2.3.1.1
. 

Создание новых мест в 
образовательных 
организациях различных 
типов для реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ всех 
направленностей. 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 x x x x   

 Контрольное событие №1 Обучающиеся охвачены дополнительными общеобразовательными программами естественно-научной и технической направленностей 

 Контрольное событие №2 Увеличится доля родителей, удовлетворённых качеством дополнительного образования 

 Контрольное событие №3 Созданы новые места в  МУДО «ЦВР» пгт. Троицко - Печорск 

 Итого по подпрограмме 
2 

x x x 16561920,3
4 

0,00 7657704,5
9 

8904215,7
5 

0,00 x x x x x x 

 Подпрограмма 3. «Оздоровление, отдых детей и трудоустройство подростков» 

 Задача 3.1.Оздоровление, отдых детей и трудоустройство подростков 

3.1.1. 

Основное мероприятие: 
Организация 
трудоустройства 
обучающихся.  

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 628 000,00 0,00 0,00 628000,00 0,00 x x x x Удельный вес населения в 
возрасте от 14 до 18 лет, 
трудоустроенных в 
каникулярный период. 

51 



(процентов) 

3.1.1.1
. 

Организация работы по  
оплате труда 
обучающихся  

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 628000,00 0,00  0,00 628000,00 0,00 x x x x   

 Контрольное событие №1 Обучающиеся в возрасте от 14 до 18 лет трудоустроены  в каникулярный период. 

 Контрольное событие №2 Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, охвачены трудом, оздоровлением и отдыхом 

 Контрольное событие №3 Обучающиеся, состоящие на профилактических учетах, охвачены оздоровлением, трудом и отдыхом  

3.1.2. 

Основное мероприятие.                                                                                                       
Мероприятие по 
проведению 
оздоровительной 
кампании детей 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 846792,00 0,00 439800,00 406992,00 0,00 x x x x Удельный вес детей 
школьного возраста, 
охваченного 
оздоровлением и отдыхом 
в общей численности 
детей школьного 
возраста. 
(процентов) 

50 

3.1.2.1
. 

Обеспечение 
оздоровления и отдыха  
детей на территории 
муниципального района 
«Троицко-Печорский» 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 113792,00 0,00 0,00 113792,00 0,00 x x x x   

3.1.2.2
. 

Осуществление процесса 
оздоровления и отдыха 
детей 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 733000,00 0,00 439800,00 293200,00 0,00 x x x x   

 Контрольное событие №1  Дети школьного возраста охвачены оздоровлением и отдыхом  

 Контрольное событие №2 Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, охвачены трудом, оздоровлением и отдыхом 

 Контрольное событие №3 Увеличится доля детей в возрасте 7-18 лет, охваченных оздоровлением, трудом и отдыхом 

 Контрольное событие №4 Выполнен показатель по количеству  детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных отдыхом в каникулярное время. 

 Итого по подпрограмме 
3 

x x x 1474792,00 0,00 439800,00 1034992,0
0 

0,00 x x x x x x 



 «Подпрограмма 4. «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 Задача 4.1.  Обеспечение деятельности подведомственных организаций. 

4.1.1. 

Основное мероприятие. 
Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений. 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 26859431,0
2 

0,00 983547,62 25875883,
40 

0,00 x x x x Уровень ежегодного 
достижения показателей 
(индикаторов) 
Программы и 
подпрограмм. 
(процентов). 

97 

4.1.1.1
. 

Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

204 2024 25448362,9
8 

0,00  0,00 25448362,
98 

0,00 x x x x   

4.1.1.2
. 

Оплата муниципальными 
учреждениями расходов 
по коммунальным 
услугам  

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 1411068,04 0,00 983547,62 427520,42 0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1 Показатели (индикаторы) Программы и подпрограмм исполнены на 100%  

 Контрольное событие № 2 100% исполнено выделенное финансирование на реализацию мероприятий Программы на муниципальном уровне. 

4.1.2. 

Основное мероприятие. 
Осуществление 
государственного 
полномочия Республики 
Коми по 
предоставлению мер 
социальной поддержки в 
форме выплаты  
компенсации 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций в 
Республике Коми, 
работающим и 
проживающим в 
сельских населенных 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 4754,00 0,00  4754,00 0,00 0,00 x x x x Исполнение выделенного 
финансирования на 
реализацию мероприятий 
Программы на 
муниципальном уровне. 
(процентов) 
 

97 



пунктах или поселках 
городского типа. 

4.1.2.1
. 

Приобретение 
необходимой продукции 
для обработки 
документации 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 4754,00 0,00  4754,00 0,00 0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1 Показатели (индикаторы) Программы и подпрограмм исполнены на 100%  

 Контрольное событие № 2 100% исполнено выделенное финансирование на реализацию мероприятий Программы на муниципальном уровне. 

4.1.3. 

Основное мероприятие 
Укрепление 
материально-
технической базы и 
создание безопасных 
условий в 
муниципальных 
образовательных  

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x Исполнение выделенного 
финансирования на 
реализацию мероприятий 
Программы на 
муниципальном уровне. 
(процентов) 
 

97 

4.1.3.1 

Приобретение мебели, 
инвентаря для 
учреждений дошкольного 
образования  

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x   

4.1.3.2 

Приобретение комплектов 
(для улицы) 
государственных 
символов  России и 
Республики Коми 

Управление 
образования АМР 
«Троицко – 
Печорский» 

2024 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x x   

 Контрольное событие № 1 100% исполнено выделенное финансирование на реализацию мероприятий Программы на муниципальном уровне. 

 Итого по подпрограмме 
4 

x x x 26864185,0
2 

0,00 988301,62 25875883,
40 

0,00 x x x x x x 

 Всего по программе x x x 436309870,
24 

29470630,
80 

29630381
2,20 

11054558
4,91 

0,00 x x x x x x 

                

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Ш У Ö М
	Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск
	от 18 декабря 2024 г.                                                                                                     № 12/1307


